Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draft aktit
Projektligj “Për mbikëqyrjen shtesë të institucioneve të kreditit, shoqërive të sigurimeve dhe shoqërive komisionere, pjesë e konglomerateve financiare”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Konsulitimi publik i projektligj “Për mbikëqyrjen shtesë të institucioneve të kreditit, shoqërive të sigurimeve dhe shoqërive komisionere, pjesë e  konglomerateve financiare”, ka zgjatur për një muaj konkretisht nga data 25.03.2026 deri më 22.04.2026.


3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Në kuadër të procesit të konsultimit publik të projektligjit “Për mbikëqyrjen shtesë të institucioneve të kreditit, shoqërive të sigurimeve dhe shoqërive komisionere, pjesë e konglomerateve financiare”, Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare ka përdorur disa metoda konsultimi për të siguruar përfshirjen e publikut dhe grupeve të interesit.

Konsultimi publik u zhvillua nëpërmjet publikimit të projektligjit në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike, në periudhën nga data 25 mars 2026 deri më 22 prill 2026, duke respektuar afatin ligjor prej 20 ditësh pune për paraqitjen e komenteve dhe sugjerimeve. Informacioni mbi hapjen e konsultimit publik u shpërnda përmes Regjistrit Elektronik, duke u mundësuar të gjitha palëve të interesuara akses në tekstin e projektligjit dhe dokumentacionin shoqërues.

Gjatë periudhës së konsultimit publik, projektligji regjistroi 221 shikime në Regjistrin Elektronik. Komente dhe sugjerime u paraqitën nga Dhoma Amerikane e Tregtisë dhe shoqata “Bashkimi Tregtar i Shqipërisë”, të cilat u shqyrtuan nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare dhe u reflektuan pjesërisht në versionin e rishikuar të projektligjit. Nga publiku i gjerë nuk u paraqitën komente apo sugjerime.

Përveç konsultimit publik elektronik, Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, në bashkëpunim me Bankën e Shqipërisë, zhvilloi konsultime të drejtpërdrejta me grupet kryesore të interesit. Në këtë kuadër, projektligji iu dërgua për mendim Shoqatës Shqiptare të Bankave, Shoqatës së Siguruesve të Shqipërisë, si dhe Shoqatës së Siguruesve të Jetës, Pensioneve dhe Fondeve të Investimeve. Këto konsultime synuan marrjen e komenteve teknike nga subjektet që preken drejtpërdrejt nga zbatimi i kuadrit të ri ligjor. Nga këto organizata nuk u paraqitën komente apo sugjerime.
Nëpërmjet këtyre metodave të konsultimit, Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare ka synuar të sigurojë transparencë, pjesëmarrje të gjerë të grupeve të interesit dhe një proces gjithëpërfshirës në hartimin e projektligjit.
4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.

Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.
Autoriteti se bashku me Bankën e Shqipërise ka kryer konsulitimin e projektligjit me:
· Shoqata e Bankave, 
· Shoqata e Siguruesve të Shqipërisë,
· Shoqata e Siguruesve të Jetës, Pensioneve dhe Fondeve të Investimeve, si dhe 
· Grupe interesi



1.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.
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	Në nenin 3 të projektligjit zëvendësimin e 100 milion EUR me vlerën 6 miljard EUR sipas përmbajtjes së direktivës
	Në nenin 3 të projektligjit zëvendësimin e 100 milion EUR me vlerën 6 miljard EUR sipas përmbajtjes së direktivës
	Shoqata “Bashkimi Tregtar i Shqipërisë”.
	Sqaruar qëllimi i dispozitës 
	për vlerën e 6 miljard  u sqarua, ndër të tjera se “Vlera prej 100 milion euro është parashikuar si një dispozitë tranzitore, e cila do të zbatohet deri në momentin e anëtarësimit të Shqipërisë në Bashkimi Evropian. Kjo vlerë është përcaktuar duke marrë në konsideratë nivelin aktual të zhvillimit të tregjeve financiare shqiptare, si dhe madhësinë e institucioneve që operojnë në to. Gjithashtu, ajo reflekton nevojën për një qasje graduale dhe proporcionale ndaj kërkesave rregullatore të BE-së.



